17 Le thème de la folie de la croix se retrouve partout dans l'œuvre de Bonaventure. Voir le développement de ce thème dans : *De Donis*, coll.9, n.4 [V,500].

18 C'est le thème du *contemptus mundi* qui prend tout son sens dans la spiritualité du *Transitus* : *Coll. Joan.*, 48, n.2 [VI,597b] ; *Serm. Nativ.* 19 [IX,121a] ; *Com. Luc.*, c.22, n.18 [VII,544].

19 Cette catégorie de la théologie de Karl Rahner semble assez bien convenir pour marquer l'objectivité de la présence du Christ au monde et le bouleversement structurel (réformation de l'univers) introduit par l'incarnation rédemptrice. Mais Bonaventure est peut-être encore plus réaliste que le théologien allemand en raison de sa doctrine de l'illumination et de l'exemplarité poussée plus à fond.

20 A ce sujet voir l'admirable livre de Gerken A., *La théologie du Verbe*, Ed. Franciscaines, Paris, 1970.

21 Sur l'attrait exercé par le Logos et sur l'échec des tentatives purement humaines de réponse à cet appel, méditer avec Bonaventure l'histoire des philosophies antérieures au Christianisme comme dans *Hexaem.*, coll.4-7 [V,348-368] Saint Bonaventure, *Les six jours de la création*, Paris1991, 171-238 (traduction de Marc Ozilou).

22 *III S., d.25, a.1, q.2, ad 3* [III,541] : "Omnes enim salvandi exspectaverunt Redemptorem futurum, et etiam in suis sacrificiis et oblationibus hoc praefigurabant, in quibus omnibus significatur Christus offerendus. Unde quodam modo profitebantur facto occulte, quamvis verbo non proferrent manifeste".

23 Entre autres textes : *III S., d.25, a.1, q.2, ad 5* [III,541] : "Unde semper fuerunt aliqui famosi Dei cultores ab initio mundi qui haec profiterentur suis oblationibus ad quorum aspectum et exemplum alii poterant erudiri" ; *III S., d.225, a.1, q.2, ad 6* [III,541-542] : "Ad illud quod ultimo obiicitur, quod non poterant illud scire per inventionem et doctrinam, iam patet responsio, quia divina gratia omnibus praesto erat et natura ad hoc manuducere poterat ex consideratione suae miseriae et curvitas et ex eruditione quadam generali quam accipere poterant a viris qui erant in cultu Dei famosi. Unde cum non esset tunc prophetia nec revelatio aperta, non tenebant omnino ad fidem explicitam. Indubitanter tamen verum est quod eis praesto erat notitia Mediatoris quanta opportuna erat secundum exigentiam temporis, tum ex dictamine naturae, tum ex aliena instructione, tum etiam ex Dei inspiratione qui se offert omnibus qui eum requirunt humiliter".

24 *Hexaem.*, coll.5, n.22 [V,357b] : "Deus enim revelavit illis. Postmodum voluerunt ad sapientiam pervenire et veritas trahebat eos"